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K l e i n e  A n f r a g e

des Abgeordneten Adolf Kessel (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums des Innern, für Sport und Infrastruktur

Einwohnerentwicklung in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 3661 vom 6. August 2015 hat folgenden Wortlaut:

Nach Informationen der Presse sind im 1. Quartal 2015  31 132 Personen nach Rheinland-Pfalz gezogen. Auf der anderen Seite ha-
ben auch 25 000 Personen Rheinland-Pfalz verlassen.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1. Welches Alter hatten die Personen, die im 1. Quartal 2015 nach Rheinland-Pfalz gezogen sind (bitte aufgeschlüsselt nach den je-

weiligen Geburtenjahrgängen unter Angabe des Durchschnittsalters sowie nach Geschlecht)?
2. Aus welchen Ländern stammen die Personen, die im genannten Zeitraum nach Rheinland-Pfalz gezogen sind (bitte aufgeschlüsselt

nach Bundesländern bzw. Herkunftsländern)?
3. Wie viele der Personen haben im genannten Zeitraum einen Erst- bzw. Zweitwohnsitz in Rheinland-Pfalz begründet?
4. Wie viele Personen sind in den letzten zehn Jahren (Stichtag 1. Januar 2004) nach Rheinland-Pfalz gezogen (bitte aufgeschlüsselt

nach Jahren)?
5. Welches Alter hatten die Personen, die im 1. Quartal 2015 von Rheinland-Pfalz weggezogen sind (bitte aufgeschlüsselt nach den

jeweiligen Geburtsjahrgängen unter Angabe des Durchschnittsalters sowie nach Geschlecht)?
6. Wie viele der Personen haben im genannten Zeitraum einen Erst- bzw. Zweitwohnsitz in Rheinland-Pfalz aufgegeben?
7. Wie viele Personen sind in den letzten zehn Jahren (Stichtag 1. Januar 2004) aus Rheinland-Pfalz weggezogen (bitte aufgeschlüsselt

nach Jahren)?

Das Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben
vom 26. August 2015 wie folgt beantwortet:

Daten zum Wanderungsgeschehen im ersten Quartal 2015 liegen bundesweit frühestens im vierten Quartal 2015 vor. Insofern wird
bei der Beantwortung der Einzelfragen der o. a. Anfrage – sofern sich diese auf das erste Quartal 2015 beziehen – ersatzweise auf
aktuell ermittelte Jahresergebnisse der Wanderungsstatik für das Berichtsjahr 2014 abgestellt.

Zu Frage 1:

Daten über Zuzüge im ersten Quartal 2015 liegen noch nicht vor. Im Kalenderjahr 2014 zogen insgesamt 135 634 Personen (74 787
männlich, 60 847 weiblich) über die Landesgrenzen zu. Das Durchschnittsalter der Männer betrug 32, das der Frauen 31 Jahre. Für
die Zugezogenen insgesamt ergibt sich ein Altersdurchschnitt von 32 Jahren. Die beigefügte Tabelle (Anlage 1) enthält eine Auf-
gliederung des betreffenden Personenkreises nach Alter, Geburtsjahr und Geschlecht.

Zu Frage 2:

Daten über Zuzüge im ersten Quartal 2015 liegen noch nicht vor. Im Jahr 2014 zogen 70 496 Personen aus den übrigen 15 Bundes-
ländern zu. Die beigefügte Tabelle (Anlage 2) weist die Betreffenden nach Bundesländern aus. Insgesamt 65 138 Personen wander-
ten in 2014 über die Bundesgrenzen zu. Anlage 3 enthält einen detaillierten Nachweis nach den Herkunftsstaaten.
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Zu Frage 3:

Statistisch erfasst werden ausschließlich Personen, die einen alleinigen Wohnsitz bzw. Hauptwohnsitz in Rheinland-Pfalz begrün-
den. Insoweit beziehen sich alle vorgenannnten und nachstehend nachgewiesenen Werte ausschließlich auf diesen eingeschränkten
Personenkreis.

Zu Frage 4:

In den letzten zehn Jahren, d. h. zwischen dem 1. Januar 2005 und dem 31. Dezember 2014 sind insgesamt 1 054 464 Personen nach
Rheinland-Pfalz zugezogen. Im Jahr 2004 zogen 97 285 Personen zu. Anlage 4 enthält eine entsprechende Zeitreihe nach Ereignis-
jahren.

Zu Frage 5:

Daten über Fortzüge im ersten Quartal 2015 liegen noch nicht vor. Im Kalenderjahr 2014 zogen insgesamt 108 314 Personen
(59 308 männlich, 49 006 weiblich) aus Rheinland-Pfalz fort. Das Durchschnittsalter der Männer betrug 34, das der Frauen 32 Jah-
re. Für die Fortgezogenen insgesamt ergibt sich ein Altersdurchschnitt von 33 Jahren. Anlage 5 enthält eine Aufgliederung des be-
treffenden Personenkreises nach Alter, Geburtsjahr und Geschlecht.

Zu Frage 6:

Wie unter 3. ausgeführt, werden in den Bevölkerungsstatistiken ausschließlich Personen erfasst, die einen alleinigen Wohnsitz bzw.
Hauptwohnsitz in Rheinland-Pfalz begründen. Insoweit beziehen sich alle vorgenannten und nachstehend nachgewiesenen Werte
ausschließlich auf diesen eng gefassten Personenkreis.

Zu Frage 7:

In den letzten zehn Jahren, d. h. zwischen dem 1. Januar 2005 und dem 31. Dezember 2014, sind insgesamt 981 637 Personen aus Rhein -
land-Pfalz fortgezogen. Für die Dekade ergibt sich demnach ein Wanderungsgewinn von annähernd 73 000 Personen. Im Jahr 2004
zogen 86 840 Personen fort. Anlage 4 enthält eine Zeitreihe nach Ereignisjahren.

In Vertretung:
Günter Kern
Staatssekretär
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Anlage 1

Zuzüge nach Rheinland-Pfalz im Jahr 2014
nach Geschlecht und Alter
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Alter in Jahren Geburtsjahr
Anzahl

männlich weiblich insgesamt

unter 1 2014 424 405 829

1 2013 884 882 1 766

2 2012 813 791 1 604

3 2011 793 715 1 508

4 2010 666 659 1 325

5 2009 613 557 1 170

6 2008 615 607 1 222

7 2007 510 511 1 021

8 2006 507 470 977

9 2005 455 466 921

10 2004 510 430 940

11 2003 477 395 872

12 2002 405 402 807

13 2001 426 390 816

14 2000 412 402 814

15 1999 422 355 777

16 1998 479 447 926

17 1997 532 405 937

18 1996 975 907 1 882

19 1995 1 529 1 636 3 165

20 1994 1 985 2 368 4 353

21 1993 2 184 2 479 4 663

22 1992 2 488 2 448 4 936

23 1991 2 435 2 412 4 847

24 1990 2 608 2 515 5 123

25 1989 2 716 2 402 5 118

26 1988 2 763 2 259 5 022

27 1987 2 636 2 095 4 731

28 1986 2 419 1 904 4 323

29 1985 2 253 1 738 3 991

30 1984 2 155 1 535 3 690

31 1983 2 026 1 416 3 442

32 1982 1 940 1 341 3 281

33 1981 1 872 1 256 3 128

34 1980 1 762 1 147 2 909

35 1979 1 623 1 038 2 661

36 1978 1 554 940 2 494

37 1977 1 456 867 2 323
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Alter in Jahren Geburtsjahr
Anzahl

männlich weiblich insgesamt

39 1975 1 263 728 1 991

40 1974 1 361 713 2 074

41 1973 1 183 654 1 837

42 1972 1 141 680 1 821

43 1971 1 139 676 1 815

44 1970 1 116 575 1 691

45 1969 1 039 693 1 732

46 1968 1 065 640 1 705

47 1967 1 001 609 1 610

48 1966 893 577 1 470

49 1965 869 579 1 448

50 1964 866 601 1 467

51 1963 726 501 1 227

52 1962 713 510 1 223

53 1961 734 487 1 221

54 1960 644 488 1 132

55 1959 612 423 1 035

56 1958 475 383 858

57 1957 455 362 817

58 1956 422 311 733

59 1955 386 311 697

60 1954 375 293 668

61 1953 320 264 584

62 1952 304 251 555

63 1951 276 275 551

64 1950 293 265 558

65 1949 245 217 462

66 1948 217 221 438

67 1947 177 163 340

68 1946 145 138 283

69 1945 132 107 239

70 1944 139 115 254

71 1943 112 118 230

72 1942 120 120 240

73 1941 130 133 263

74 1940 107 134 241

75 1939 96 118 214

76 1938 101 91 192

77 1937 72 102 174

78 1936 76 92 168

79 1935 62 101 163

80 1934 61 99 160

81 1933 36 77 113
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Alter in Jahren Geburtsjahr
Anzahl

männlich weiblich insgesamt

82 1932 43 89 132

83 1931 39 97 136

84 1930 47 100 147

85 1929 45 91 136

86 1928 40 98 138

87 1927 32 93 125

88 1926 29 71 100

89 1925 26 74 100

90 1924 72 301 373
und älter und früher

Gesamtsumme 74 787 60 847 135 634

Durchschnittsalter in Jahren 32 31 32

Anlage 2

Zuzüge nach Rheinland-Pfalz im Jahr 2014
nach Bundesländern

Herkunftsgebiet Anzahl

Nordrhein-Westfalen 17 729

Hessen 16 127

Baden-Württemberg 15 733

Bayern 5 225

Saarland 4 884

Niedersachsen 3 504

Berlin 1 497

Sachsen 1 242

Schleswig-Holstein 936

Thüringen 769

Hamburg 751

Sachsen-Anhalt 657

Brandenburg 652

Mecklenburg-Vorpommern 460

Bremen 330

Insgesamt 70 496
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Anlage 3

Zuzüge nach Rheinland-Pfalz im Jahr 2014
nach Herkunftsländern
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Herkunftsland Anzahl

Polen 8 924

Rumänien 7 811

Bulgarien 4 769

Syrien, Arabische Republik 3 649

Italien 3 236

Ungarn 2 958

Vereinigte Staaten 2 238

Serbien 1 874

Kroatien 1 764

Spanien 1 566

Luxemburg 1 534

Kosovo 1 280

Frankreich 1 124

Griechenland 1 069

Türkei 1 063

Bosnien und Herzegowina 906

Eritrea 904

Mazedonien 870

China 847

Portugal 735

Russische Föderation 684

Vereinigtes Königreich 676

Litauen 662

Albanien 658

Afghanistan 633

Somalia 618

Schweiz 615

Niederlande 587

Tschechische Republik 532

Indien 514

Pakistan 512

Österreich 493

Brasilien 389

Armenien 386

Belgien 383

Georgien 364

Slowakei 363

Iran, Islamische Republik 355

Ukraine 350

Lettland 343

Slowenien 292

Herkunftsland Anzahl

Ägypten 279

Australien 228

Thailand 225

Aserbaidschan 208

Kanada 202

Libanon 187

Irak 181

Marokko 180

Korea, Republik 180

Japan 173

Moldau, Republik 160

Kasachstan 131

Mexiko 129

Irland 125

Tunesien 118

Kamerun 117

Philippinen 114

Vietnam 111

Schweden 107

Jordanien 105

Vereinigte Arabische Emirate 100

Finnland 85

Kolumbien 83

Argentinien 77

Indonesien 74

Dänemark 72

Norwegen 69

Israel 69

Neuseeland 64

Kenia 60

Estland 58

Südafrika 58

Singapur 55

Algerien 52

Nigeria 51

Chile 47

Zentralafrikanische Republik 44

Dominikanische Republik 44

Montenegro 43

Weißrussland (Belarus) 43

Nepal 43
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Herkunftsland Anzahl

Ghana 41

Taiwan 38

Zypern 36

Bahrain 36

Ecuador 35

Peru 35

Libyen 34

Ruanda 34

Venezuela 34

Kuwait 34

Saudi-Arabien 33

Paraguay 32

Bangladesch 32

Sri Lanka 22

Bolivien 21

Kirgisistan 21

Palestinensische Gebiete 21

Madagaskar 19

Mongolei 18

Tadschikistan 18
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Herkunftsland Anzahl

Kuba 17

Jemen 17

Malaysia 17

Uruguay 16

Tansania 15

Usbekistan 15

Namibia 14

Cote de Ivoire 13

Senegal 13

Haiti 13

Äthiopien 12

Togo 12

Island 11

Kongo, Demokratische Republik 11

Costa Rica 11

El Salvador 11

Malta 10

Mali 10

Sonstige, unbekanntes Ausland und ohne Angabe 225

Insgesamt 65 138

Anlage 4

Wanderungen über die Landesgrenze von Rheinland-Pfalz
2004 bis 2014

Jahr
Anzahl

Zuzüge Fortzüge Saldo

2004 97 285 86 840 10 445

2005 100 168 92 313 7 855

2006 98 637 94 454 4 183

2007 95 169 92 803 2 366

2008 95 561 102 206 – 6 645

2009 95 871 98 684 – 2 813

2010 97 050 94 211 2 839

2011 105 680 97 833 7 847

2012 111 147 98 364 12 783

2013 119 547 102 455 17 092

2014 135 634 108 314 27 320
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Anlage 5

Fortzüge aus Rheinland-Pfalz im Jahr 2014
nach Geschlecht und Alter

Alter in Jahren Geburtsjahr
Anzahl

männlich weiblich insgesamt

unter 1 2014 220 204 424

1 2013 493 507 1 000

2 2012 481 472 953

3 2011 453 423 876

4 2010 392 380 772

5 2009 367 361 728

6 2008 378 356 734

7 2007 337 335 672

8 2006 280 256 536

9 2005 295 252 547

10 2004 261 263 524

11 2003 272 245 517

12 2002 262 211 473

13 2001 229 214 443

14 2000 228 234 462

15 1999 225 240 465

16 1998 283 269 552

17 1997 326 300 626

18 1996 477 506 983

19 1995 1 103 1 325 2 428

20 1994 1 697 2 020 3 717

21 1993 1 845 2 221 4 066

22 1992 2 024 2 265 4 289

23 1991 2 025 2 295 4 320

24 1990 2 229 2 386 4 615

25 1989 2 341 2 466 4 807

26 1988 2 422 2 264 4 686

27 1987 2 363 1 966 4 329

28 1986 2 145 1 723 3 868

29 1985 1 925 1 462 3 387

30 1984 1 766 1 312 3 078

31 1983 1 642 1 148 2 790

32 1982 1 642 1 071 2 713

33 1981 1 504 991 2 495

34 1980 1 366 858 2 224

35 1979 1 267 737 2 004

36 1978 1 181 670 1 851

37 1977 1 158 626 1 784

38 1976 1 127 592 1 719
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Alter in Jahren Geburtsjahr
Anzahl

männlich weiblich insgesamt

39 1975 1 031 557 1 588

40 1974 989 502 1 491

41 1973 939 476 1 415

42 1972 852 421 1 273

43 1971 872 435 1 307

44 1970 875 420 1 295

45 1969 833 445 1 278

46 1968 859 473 1 332

47 1967 807 484 1 291

48 1966 794 476 1 270

49 1965 735 461 1 196

50 1964, 719 442 1 161

51 1963 680 451 1 131

52 1962 600 392 992

53 1961 631 389 1 020

54 1960 568 380 948

55 1959 480 331 811

56 1958 422 268 690

57 1957 387 280 667

58 1956 342 265 607

59 1955 335 224 559

60 1954 299 234 533

61 1953 262 210 472

62 1952 278 209 478

63 1951 240 208 448

64 1950 224 193 417

65 1949 249 220 469

66 1948 188 176 364

67 1947 159 146 305

68 1946 121 121 242

69 1945 105 109 214

70 1944 133 121 254

71 1943 96 109 205

72 1942 102 97 199

73 1941 112 121 233

74 1940 102 124 226

75 1939 92 114 206

76 1938 100 104 204

77 1937 67 112 179

78 1936 74 89 163

79 1935 54 103 157

80 1934 66 87 153

81 1933 43 90 133
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Alter in Jahren Geburtsjahr
Anzahl

männlich weiblich insgesamt

82 1932 40 82 122

83 1931 37 91 128

84 1930 45 82 127

85 1929 39 95 134

86 1928 35 85 120

87 1927 37 85 122

88 1926 36 72 108

89 1925 21 76 97

90 1924 71 252 323
und älter und früher

Gesamtsumme 59 308 49 006 108 314

Durchschnittsalter in Jahren 34 32 33


